
ROMANIA
PRIMĂRIA COMUNEI PERIEŢI

Judeţul Olt, comuna Perieţi, tel.0349/525000,0349/525000

D IS P O Z IŢ IE
Cu p riv ire  la: m o d ific a re a  cu an tu m u lu i a ju toru lu i s o c ia l pentru  fa m ilia  

doam nei BO ATA G EO RG ETA - M IH A ELA .
Ec. V â lc e le a n u  C ostîn  R obert, p rim aru l com unei P e rie ţi, ju d e ţu l O lt;

Având în vedere:
Prevederile art. 14 şi art 14 1 din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, 
actualizată;
Prevederile art 32 din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare;
Ordonanţa de urgenţă nr. 42/2013 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat, precum şi pentru modificarea Legii nr. 277/2010 privind 
alocaţia pentru susţinerea familiei
Legea nr. 18/2014 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 52/2011 privind exercitarea 
unor activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri, precum şi pentru modificarea art. 
8 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat;
Prevederile art. 63 alin. 5 lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală. 
Referatul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.71/19.01.2016 şi dosarul însoţit 
de actele doveditoare, fişa de calcul a ajutorului social şi ancheta socială efectuată privind 
titularul Boata Georgeta - Mihaela.

- In  te m e iu l a rt. 63  a lin . 5  lit . a ), a rt. 68  a lin . (1 ) şi a r t . 115  a lin .(1 ) lit. a) 
din Leg ea  A d m in is tra ţie i p u b lice  lo ca le  nr. 2 1 5 /2 0 0 1 , rep u b lica tă , cu 
m o d ific ă rile  şi c o m p le tă r ile  u lte rio a re ,

PR IM A R U L C O M U N E I P E R IE Ţ I 
D IS P U N E

A rtic o lu l 1. începând cu data de 01.01.2016 se modifică cuantumul ajutorului social pentru 
familia doamnei Boata Georgeta - Mihaela CNP 2880307284566(1 adult şi 1 copil), din comuna Perieţi, 
Judeţul Olt de la suma de 213 lei/lună la suma de 255 lei/Iună, deoarece se exclude alocaţia de stat, 
conform Legii 342/20015.

A rtic o lu l 2. Prezenta dispoziţie se poate ataca în termen de 30 de zile de la data comunicării, 
pe calea contenciosului administrativ.
A rtico lu l 3. Prezenta dispoziţie se va comunica:

Instituţiei Prefectului - judeţul Olt;
D-nei Boata Georgeta - Mihaela;
Compartimentului Asistenţă socială;
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt;
Secretarului comunei Perieţi, Judeţul Olt, pentru ducerea Ia îndeplinire.

Ec. C ostin

fJbO  {ca u j& A jJU  2016.Nr


